
郯城县庆刚家禽养殖农民专业合作

社年出栏 240万只肉鸡养殖项目竣工

环境保护验收监测报告

建设单位：郯城县庆刚家禽养殖农民专业合作社

编制单位：山东君成环境检测有限公司

二〇一九年四月



建设单位：郯城县庆刚家禽养殖农民专业合作社

法人代表：郭欢

编制单位：山东君成环境检测有限公司

法人代表：黄永军

项目负责人：李贤扬

建设单位 编制单位

电话：13954436666 电话：0539-7975006

传真： 传真：0539-8012957

邮编：276700 邮编：276002

地址：临沂市郯城县马头镇双兴村 地址：临沂高新区应用科学城

东南 1000m处 1#加速器 3、4楼
[...]
2、废水：本项目肉鸡饮用水全部参与鸡的新陈代谢（蒸发损失、进入粪便），

消毒液配置用水全部挥发损失，不产生废水；废水主要为鸡舍降温用水（水冷空

调）、空舍冲洗废水、锅炉排水以及职工生活污水。

3、噪声：本项目噪声主要为鸡鸣声以及污水处理站风机、锅炉风机等设备

运转产生的噪声。

4、固体废物：本项目固废主要为病死鸡、鸡粪、饲料残渣和散落羽毛、栅

渣、污泥、生物质灰等一般固废，医疗废物、消毒废物等危险废物以及职工生活

垃圾。

具体生产工艺流程及产污环节见图 3-2。项目建设情况见图 3-3~图 3-10。

图 3-3 鸡舍 图 3-4 生物质锅炉



23

图 3-5 鸡舍内部 图 3-6 污水处理站

3.7项目变动情况

经现场调查和与建设单位核实，该项目部分环保工程存在变更情况，项目的

性质、规模、地点、采用的生产工艺、污染防治措施、防止生态破坏的措施未发

生重大变动，均与环评一致，具体变更情况如下。

表 3-6 项目变动情况一览表

类别 变更来源 环评阶段 实际运行情况 说明

环保

工程

生物质锅

炉

锅炉采用低氮燃烧技

术，废气经布袋除尘后

经 35m 高排气筒排

放。

锅炉采用低氮燃烧技术，废

气经水除尘+脉冲布袋除尘

后经 35m高排气筒排放。

新增一套水除尘装

置，可进一步降低污染物

排放浓度。

本项目上述变化，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（环办[2015]52 号），《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国

环规环评[2017]4号）以及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动

清单的通知》（环办环评[2018]6号），项目不属于发生重大变更的项目，符合

验收条件。

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）第二章、

第八条中规定了不得提出验收合格意见的 9个情形，与项目实际建设对照情况见

表 3-7。

表 3-7 项目与“国环规环评[2017]4号文第二章、第八条”对照情况一览表

国环规环评[2017]4号文第二章、第八条 项目实际建设情况
项目是否存在第

一列所列情形

第八条 建设项目环境保护设施存在下列情形

之一的，建设单位不得提出验收合格的意见：
—— ——



24

（一）未按环境影响报告书（表）及其审批部

门审批决定要求建成环境保护设施，或者环境

保护设施不能与主体工程同时投产或者使用

的；

本项目严格按照环境影响报

告表及其审批部门审批决定要求

进行建设环保设施，而且环保设施

与主体工程同时投产使用。

否

（二）污染物排放不符合国家和地方相关标

准、环境影响报告书（表）及其审批部门审批

决定或者重点污染物排放总量控制指标要求

的；

本项目二氧化硫、氮氧化物排

放总量分别为 0.005t/a、0.168t/a，
满足污染物总量控制的要求（本项

目二氧化硫、氮氧化物污染物排放

总量必须控制在 0.352吨/年、0.681
吨/年以内）。

否

（三）环境影响报告书（表）经批准后，该建

设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺

或防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变

动，建设单位未重新报批环境影响报告书（表）

或者环境影响报告书（表）未经批准的。

环境影响报告表经审批后，本

项目的性质、规模、地点、采用的

生产工艺、污染防治措施、防止生

态破坏的措施未发生重大变动。

否

（四）建设过程中造成重大环境污染未治理完

成，或者造成重大生态破坏未恢复的；

建设过程中未造成重大环境

污染情况。
否

（五）纳入排污许可管理的建设项目，无证排

污或者不按证排污的。

本项目行业类别为 A0321 鸡

的饲养，正在办理排污许可证。
否

（六）分期建设、分期投入生产或者使用依法

应当分期验收建设项目，其分期投入生产或者

使用的环境保护设施防治环境污染和生态破

坏的能力不能满足其相应主体工程需要的；

本项目未分期建设，本项目

现已建设完成，并投产使用。
否

（七）建设单位因该建设项目违反国家和地方

环境保护法律法规受到处罚，被责令改正，尚

未改正完成的；

企业在未取得环境影响评价

批复的前提下，开始了项目土建工

程，属于未批先建项目。2018年 4
月，郯城县环境保护局以郯环罚字

[2018]第 71号对该项目给予处罚，

企业接受处罚后上缴了罚款并对

项目进行环境影响评价。

否

（八）验收报告的基础资料数据明显不实，内

容存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、

不合理的；

本项目验收监测报告的基础

资料来自企业提供的信息以及山

东君成环境检测有限公司采样检

测所得数据，检测数据均真实可

靠。验收监测报告内容完整，验收

结论明确。

否

（九）其他环境保护法律法规规章等规定不

得通过环境保护验收的。
—— ——

根据表 3-7，本项目不存在不得提出验收合格意见的情形。



25

4环境保护设施

4.1主要污染源及治理措施

4.1.1废气

本项目鸡粪日产日清，无鸡粪暂存场所，项目废气主要锅炉烟气，食堂油烟，

污水处理站、鸡舍恶臭等。

（1）有组织废气

本项目 1台 300万 kCal专用成型生物质热水锅炉采用低氮燃烧技术，产生

废气经水除尘+脉冲布袋除尘器处理后，通过一根 35米高排气筒排放。

污水处理站产生恶臭的环节主要有调节池、生化池、斜沉池/二沉池、储泥

池等。污水处理站池体上方密闭，负压收集的恶臭气体经生物洗涤塔处理后，再

经 15m高排气筒排放。

本项目食堂产生的油烟通过油烟净化器处理后，通过高于屋顶 1.5m的排气

筒排放。

（2）无组织废气

本项目鸡舍采用干清粪工艺，鸡舍定期喷洒除臭剂，鸡粪、污泥等日产日清

从源头减少无组织废气产生量。对污水处理站进行封闭，大部分恶臭气体负压收

集后送生物洗涤塔处理，仅有小部分恶臭气体无组织排放。

废气环保设施建设情况见图 4-1~图 4-4。

图 4-1 布袋除尘器 图 4-2 污水处理站废气处理设施



26

图 4-3 油烟净化器 图 4-4 污水处理站

4.1.2废水

本项目肉鸡饮用水全部参与鸡的新陈代谢（蒸发损失、进入粪便），消毒液

配置用水全部挥发损失，不产生废水；废水主要为鸡舍降温用水（水冷空调）、

空舍冲洗废水、锅炉排水以及职工生活污水。

（1）鸡舍降温水

本项目单栋鸡舍日补充水量为 10m3/d，水冷空调年使用 100d/a，场区共 12

栋鸡舍，年补充水量为 12000 m3/a。鸡舍降温用水大部分（约 95%，11400m3/a）

蒸发损失，小部分（约 5%，600m3/a）外排入厂区污水处理站处理，处理达标后

用于场区绿化和附近农田灌溉。

（2）空舍冲洗废水

空舍冲洗水废水为间歇产生，每年产生 6次，每次产生 461m3，产生总量为

2766m3/a，污水经各鸡舍设置的沉淀池预沉淀后，进入调节池（20m×8m×2.0m×2

个，容积为 640m3）暂存，逐步进入污水处理站，处理达标后用于场区绿化和附

近农田灌溉。

（3）锅炉排污水

本项目锅炉年补充新鲜水量 317m3/a，锅炉新鲜水去向为锅炉定期排水及蒸

发损失，锅炉定期排水量为 254m3/a，进入厂区污水处理站处理，处理达标后用

于场区绿化和附近农田灌溉。

（4）生活污水

本项目职工定员 18人，其中 12人住宿，6人不住宿，年工作 360天，生活

污水产生量为 363m3/a，进入厂区污水处理站处理，处理达标后用于场区绿化和

油烟净化器



27

附近农田灌溉。

本项目污水处理站设计处理规模 250立方米/天，采用“格栅+调节池+厌氧池

+缺氧池+曝气池+沉淀池（消毒）”工艺。污水处理站工艺流程见图 4-5，污水处

理站建设情况见图 4-4。

厌氧

调节

缺氧

好氧

二沉池

场区绿化

污水

罗茨风机

污泥干化PAC、PAM

暂存

农田灌溉

格栅

斜管沉淀

(消毒)消毒剂

回

流

污

泥

回

流

混

合

液

图 4-5污水处理站工艺流程图

工艺说明：

格栅：用来去除可能堵塞水泵机组及管道阀门的较粗大悬浮物，并保证后续

处理设施能正常运行。粗格栅是由一组(或多组)相平行的金属栅条与框架组成，

倾斜安装在进水的渠道，或进水泵站集水井的进口处，以拦截污水中粗大的悬浮

物及杂质。



28

调节池：鸡舍冲洗为定期间歇冲洗，水量瞬时较大，暂存调节池后进入污水

处理站逐步处理，同时其他少量废水进入调节池进行均质、均量预处理。

厌氧池：污水与回流污泥先进入厌氧池完全混合，经过一定时间（1~2h）的

厌氧分解，去除部分有机物，使含氮化合物转化成 N2（反硝化作用）而释放，

回流污泥中的聚磷微生物释放出磷，满足细菌对磷的需求。

缺氧池：污水流入缺氧池，池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物

为碳源，将好氧池内通过内循环回流来的硝酸根还原为 N2而释放。

好氧池：污水流入好氧池，水中的氨氮进行硝化反应生成硝酸根，同时水中

的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从中吸收磷，磷进入细胞组织，

富集在微生物内，之后进入二沉池，部分混合液回流至缺氧池。

二沉池：应用沉淀作用进一步去除水中悬浮物的目的。

斜管沉淀池：通过物化原理进一步处理废水，投加无机金属盐药剂，其与污

水中溶解性的盐类，如磷酸盐混合后，形成颗粒状、非溶解性的物质，再经沉淀

去除水中悬浮物。加次氯酸钠去除粪大肠杆菌和蛔虫卵。

非灌溉期水暂存池：非灌溉期污水不能用于农田灌溉，在此期间废水存于该

池内。

4.1.3噪声

本项目噪声主要为鸡鸣声以及污水处理站风机、锅炉风机等设备运转产生的

噪声。

通过选用低噪音设备，合理布置噪声源位置，污水处理站设置封闭泵房，泵

房采取隔声措施，并针对噪声源位置和噪声的特点分别采用减振、隔声、消声等

降噪措施降低噪声对环境的影响。平时应该加强对鸡舍的管理，注意鸡舍的卫生、

鸡舍的饲料、饮水、舒适度的保证，以减少鸡鸣噪声的产生。

4.1.4固体废物

本项目固废主要为病死鸡、鸡粪、饲料残渣和散落羽毛、栅渣、污泥、生物

质灰等一般固废，医疗废物、消毒废物等危险废物以及职工生活垃圾。



29

表 4-1固废产生、处置情况一览表

序号 产污环节 来源
排放量

（t/a）
性质 处置方式

1 病死鸡 鸡舍 6 /

病死鸡集中收集后，日产
日清，委托已建成投运的
郯城瑞源无害化处理有
限公司运至其场区进行
高温无害化处理。

2 鸡粪 鸡舍 5364 一般固废

鸡粪日产日清，委托莒南
庄氏农业科技有限公司
采用高温好氧发酵工艺
制作有机肥。

3
饲料残渣和散

落羽毛
鸡舍 4.8 一般固废

饲料残渣和散落毛羽场
区内集中收集，由环卫部
门统一清运。

4 栅渣 污水站 0.4 一般固废

由莒南庄氏农业科技有
限公司用罐车运至场区
后，采用高温好氧发酵工
艺制作有机肥。

5 污泥 污水站 40 一般固废

污泥集中收集后，委托莒
南庄氏农业科技有限公
司采用高温好氧发酵工
艺制作有机肥。

6 生物质灰 锅炉房 139 一般固废

场区内设置密闭生物质
灰储存场所，生物质灰场
区内暂存后，外售建材厂
做建材原料。

7 医疗废物 鸡舍 0.89
危险废物

（HW01，
900-001-01）

集中收集后暂存于危废

库，定期委托有资质单位

（临沂永洁环保废物处

置有限公司）处理。8 消毒废物 鸡舍 0.056
危险废物

（HW49，
900-041-49）

11 生活垃圾 职工生活 3.24 / 由环卫部门统一清运

4.2其他环保设施及措施

4.2.1风险防范设施及措施

根据本项目环评报告书第十一章环境风险评价，本项目为肉鸡规模化养殖项

目，项目使用少量消毒剂、疫苗等药品，属于一般毒性物质，不涉及危险化学品。

项目最大风险为污水处理站操作运行不当以至于污水处理效果下降，对周围

农田造成污染事故。

对于规模养殖，如果对畜禽疫情没有及时发现与控制，极易迅速传播，产生

巨大经济损失，甚至在发生人畜间传播，危害人群安全。

4.2.2大气风险防范措施检查



30

针对可能对大气环境产生的风险，公司备有应急救援设施，包括消防设施、

安全防护用具、事故水池，确保了突发环境事件应急救援工作。

4.2.3环境安全防范措施检查

本项目可能发生的突发性水污染事故主要为污水处理站发生故障导致污水

直接进入农田和消防废水外排进入农田。为确保事故水不外排，本项目厂区内建

设事故水池。

加强员工教育，规范操作，严禁明火进入原料、产品堆放处，从源头减少火

灾事故的发生。根据环境影响评价报告中核算的事故状态下最大事故废水排放量

为 358m3，项目设置了 1座 400m3事故水池，满足事故废水排放需要。且污水排

放管网已建设完成，因此，在事故状态下，项目消防废水可及时排入事故水池，

不直接进入农田。事故水池废水经污水处理站处理后用于场区绿化和附近农田灌

溉。

事故废水收集处理系统见图 4-6。

污水站运行水

消防废水

场区事故池
400m3

场区污水处理站 农田和场区绿化

图 4-6 本项目事故排水控制管线图

4.2.4各类设施防渗、防腐核查

地下水保护与污染防治按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”

的原则。主要采取源头控制、分区防渗、污染监控的污染防控措施有效预防本项

目对地下水环境的影响。

1、源头控制措施

本项目源头控制措施主要包括在工艺、管道、设备、渗漏液储存及处理构筑

物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险

事故降到最低程度，不断优化生产工艺，推行清洁生产和废物循环利用方案，控

制污染物的产生和排放；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷

设，做到污染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染，

应对生产装置及其所经过的管道经常巡查，尤其是在污水输送管道等周边，要进



31

行严格的防渗处理，从源头上防止污水进入地下水含水层之中。

2、分区控制措施

依据项目区的原料和产品的生产、输送、储存等环节分为重点污染防治区、